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PVN direktīvas izmaiņu ietekme uz muitas jomu

Atcelts atbrīvojums no PVN zemas vērtības sūtījumu 
importam ar vērtību ≤22 EUR

Īpašais importa režīms - importa vienas pieturas 
aģentūra (IOSS) – PVN maksā pirkuma brīdī

Īpašais režīms importa PVN deklarēšanai un 
samaksai(īpašais režīms) komersantiem, kas uzrāda 
preces muitai – PVN importa brīdī sedz ar vispārējo 
galvojumu





Kādi nodokļi jāmaksā?

Preču vērtība PVN
Muitas 

nodoklis

Komerciālas preces 
≤150 € + -

Komerciālas preces 
˃150 € + +

Nekomerciālas 
preces ≤45 € - -
Nekomerciālas 

preces 
˃45 € ≤ 150 €

+ -

Nekomerciālas 
preces
˃150EUR

+ +



Kas jāzina loģistikas operatoriem



Grozījumi muitas regulās

Muitas deklarācija ar supersamazinātu datu kopu (H7) tikai 
precēm ≤ 150 €

Noteikta kompetentā muitas iestāde šādu preču 
deklarēšanai



Kur atmuitot?

Jebkura 
dalībvalstsIOSS

Galamērķa 
dalībvalstsPārējie



ZVS apstrāde Latvijā

Ierašanās, 
uzrādīšana

Pagaidu 
uzglabāšana

Īpašais 
režīms

Deklarē 
pārstāvis

Deklarē 
saņēmējs

IOSS



H7 deklarāciju izmantošana

Tikai 6-zīmju HS kods

Tikai tiešajiem sūtījumiem no trešajām valstīm (4071)

Nepiemēro akcīzes precēm

Nepiemēro aizliegumiem un ierobežojumiem (piemēram, 
medikamenti)

Ja IOSS nosacījumi nav ievēroti – jāsniedz standarta 
deklarācija, maksājot PVN un/vai muitas un akcīzes 
nodokli

Neatbilstoši piemērots IOSS režīms ir IOSS komersanta 
atbildība



Tehniskās prasības EMDAS

Juridiskām personām – tikai S2S

S2S gadījumā – pavaddokumenti nav jāpievieno

Pavaddokumentus prasīs uzrādīt (pievienot) tikai 
kontroles gadījumā

Programmiskās saskarnes dokumentācija un tehniskie 
faili www.VID.GOV.LV – Muita – “Kā lietot EMDAS” –
“Programmiskās saskarnes lietotāja rokasgrāmata”

Vairāk informācijas www.VID.GOV.LV – Muita –
E-komercija

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/ka-lietot-emdas
http://www.vid.gov.lv/


Kas jāzina sūtījumu saņēmējiem



Kā tiks saņemts sūtījums

IOSS sūtījumi tiks piegādāti atmuitoti

N.B. IOSS shēma netiek piemērota B2B pirkumiem

DDP sūtījumi, kuriem muitas maksājumi iekļauti cenā 
jāsaņem atmuitoti

Pārējos sūtījumus var izvēlēties deklarēt pats vai izmantot 
pārstāvības pakalpojumus

N.B. Komersantiem pieejama tikai programmiskā saskarne



Ja zemas vērtības sūtījumu deklarē pats

Jāsaņem pasta/eksprespasta paziņojums, kurā norādīts:
- izsekošanas numurs (tracking number)

- PUD numurs (ar kuru reģistrēts noliktavā)

- PUD kārtas numurs (PUD var attiekties uz vairākām 
precēm)

VID EDS jāaizpilda “Importa muitas deklarācija pasta 
sūtījumiem”, no klasifikatora izvēloties deklarējamo preci

Pa tiešo no deklarācijas caur portālu www.Latvija.lv 
jānomaksā PVN (poga “Maksāt”)



Kur meklēt?



Kas vēl jāzina sūtījumu saņēmējiem

Vienkāršotā deklarēšana nav paredzēta:
- akcīzes precēm

- precēm, kam piemēro aizliegumus, ierobežojumus

Tabakas izstrādājumus internetā iegādāties aizliegts

Ja neizmanto www.Latvija.lv, jāgaida, līdz nauda ieskaitīta 
budžeta kontā

Ja nedrīkst deklarēt vienkāršoti, jāsniedz standarta (“lielā”) 
importa deklarācija



Informācija 

www.VID.GOV.LV – Muita – Pasta sūtījumi

Nodokļu likmes publicātas preču klasifikatorā:

https://www.vid.gov.lv/lv/vienkarsotas-importa-muitas-
deklaracijas-pasta-sutijumiem-aizpildisana

Seminārs privātpersonām 14.jūnijā

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/vienkarsotas-importa-muitas-deklaracijas-pasta-sutijumiem-aizpildisana



